پاکستان کی اسلامی دستور سازی کے لیے قائم ”تعلیمات اسلامی بورڈ“ کے رکن، ابواللغہ مفسر و مترجم قرآن، منفرد سیرت نگار پروفیسر ڈاکٹر حافظ قاری محمد حمید اللہ نے حیدرآباد (دکن) کے ایک مشہور علمی عربی خاندان ”نوائظ“ میں ابو محمد ظلیل اللہ کے ہاں کوچہ حبیب علی شاہ صاحب کٹل منڈی حیدرآباد میں ۱۶/ محرم ۱۳۲۶ھ / ۱۹ فروری ۱۹۰۸ء کو جنم لیا آپ اپنے تین بھائیوں اور پانچ بہنوں میں سب سے چھوٹے تھے، ۱۹۲۸ء میں آپ کی والدہ اور ۱۹۳۶ء میں (آپ کی پیرس سے واپسی سے چند ماہ قبل) آپ کے والد محترم نے رحلت فرمائی۔

دارالعلوم حیدرآباد میں زیادہ تر اور ایک سال جامعہ نظامیہ میں تعلیم پائی۔

اپنے کمرے میں پہنچنے کے لیے عمر بھر ہر روز ۱۱۴ سیڑھیاں اترنے چڑھنے کی سخت مشقت گوارا رکھی لیکن فلیٹ تبدیل نہ کیا بالآخر انتہائی کمزور، لاغر اور بیمار ہو جانے پر علاج کی غرض سے ۱۹۹۶ء میں امریکہ چلے گئے۔

امریکہ میں ڈاکٹر صاحب کے بھائی کی پوتی محترمہ سدیدہ شفق صاحبہ نے زندگی کی آخری سانس تک ان کی دیکھ بھال کی اور آپ ۱۳ شوال ۱۴۲۳ھ / ۷ دسمبر ۲۰۰۲ء بروز منگل صبح کی نماز ادا کرنے کے بعد ایسے لیٹے کہ پھر اٹھ نہ سکے اور استراحت کی حالت میں خفیف سے متہم چہرے کے ساتھ جان جان آفرین کے سپرد کردی۔ اگلے دن ۱۸ دسمبر بروز بدھ آپ کے عزیز شاگرد، ترک نژاد امریکی دانشور پروفیسر ڈاکٹر یوسف ضیاء قاوچی نے نماز جنازہ پڑھائی۔ جس میں ۷۰ مرد اور ۵۰ عورتیں شامل تھیں۔

(۴۱) آپ کے تحقیقی کاموں میں اشاریہ بخاری کا ہی ذکر ہے یا پھر تصحیح ”ترجمہ صحیح بخاری“ مذکورہ بالا مقالہ نگار صاحب کی اردو ترجمہ بخاری کی تحقیقی بلا تصدیق ہے

### ○ الصیفة الصیحة ”موسوم بہ“ صیفة ہمام بن منبہ

ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب کو قدیم ترین، انمول اور نایاب صیفة ہمام بن منبہ (۱۰۱ھ) کا (۱۳۵۱ھ/۱۹۳۳ء میں برلین (WE) ۱۳۸۴، ۱۹۶۷ء) میں ایک ناقص نسخہ ملا۔ بعد ازاں پروفیسر ڈاکٹر محمد زبیر صدیقی آف کلکتہ یونیورسٹی نے کتب خانہ ظاہریہ دمشق میں مخطوط ثانی دریافت کیا اور پھر وفور ایثار سے اس کی اشاعت کے لیے ڈاکٹر حمید اللہ صاحب کے حق میں دست بردار ہو گئے آپ نے دونوں مخطوطوں کا حرف بہ حرف تقابل کر کے صیفة ہمام بن منبہ کو ایڈٹ کیا۔

- ۲۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ، خطبات بہاولپور، اسلامیہ یونیورسٹی بہاولپور، ۱۰۳۱ھ، ص ۷۰۔ وی (عبد القیوم قریشی: تعارف) ڈاکٹر سعید رضوان علی ندوی، تحقیقات و تاثرات، کراچی، ۱۳۲۰ھ / ۲۰۰۰ء، ص ۵۰۰-۵۱۴ (ڈاکٹر محمد حمید اللہ نقوش و تاثرات)؛ تذکرہ شعبہ قانون، حیدرآباد ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۳ء؛ سد ماہی ”تحقیقات اسلامی“ علی گڑھ جنوری۔ مارچ ۲۰۰۳ء، ص ۹۶-۱۱۲ (ڈاکٹر محمد سعود عالم قاسمی: ڈاکٹر محمد حمید اللہ اور اسلامی علوم کی تحقیق و تدوین)؛ ماہنامہ ”اردو ڈائجسٹ“ لاہور، فروری ۲۰۰۳ء، ص ۱۹ (ادریس صدیقی: اسلام کا بین الاقوامی سفیر)؛ ماہنامہ ”البلاغ“ کراچی، ربیع الاول ۱۳۹۳ھ، ص ۲۰-۲۷

ڈاکٹر محمد حمید اللہ، خطبات بہاولپور، اسلامیہ یونیورسٹی، بہاولپور، ۱۹۴۱ء، ص ۳۶: نقوش (رسول نمبر) لاہور، ۱۹۸۲ء، ج ۲ ص ۶۲ (ڈاکٹر محمد حمید اللہ: محمد رسول اللہ، مترجم: نذیر حق)۔
- ۴۔ خطبات بہاولپور، ص ۳۷
- ۵۔ ایضاً، ص ۳۳، ۶۵

- (6) Muhammad Hamidullah, The Prophet's Establishing a State and His Succession, Islamabad ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء، P.12.

- ۷۔ خطبات بہاولپور، ص ۳۳-۳۴
- ۸۔ ایضاً، ص ۳۵
- ۹۔ ایضاً، ص ۶۵-۶۶
- ۱۰۔ ایضاً، ص ۳۱۵
- ۱۱۔ ایضاً، ص ۶۵
- ۱۲۔ صحیفہ ہمام بن منبہ، (تحقیق: ڈاکٹر محمد حمید اللہ)، کراچی، ۱۳۱۹ھ/۱۹۹۸ء، ص ۸۹۔
- ۱۳۔ خطبات بہاولپور، ص ۵۲
- ۱۴۔ ایضاً، ص ۵۷
- ۱۵۔ نقوش، ج ۲، ص ۶۲۸

- ۱۶۔ ڈاکٹر محمد اللہ، امام ابوحنیفہ کی تدوین قانون اسلامی، کراچی ۱۹۸۳ء، ص ۳۳-۳۴
- ۱۷۔ سیرت ابن اسحاق (تحقیق: ڈاکٹر محمد حمید اللہ)، تونید (ترکی) ۱۰۳۱ھ/۱۹۸۱ء، ص ۷، ط (مقدمہ)
- ۱۸۔ تفصیلی بحث کے لیے دیکھیے: ناصر الدین، سلسلہ الاحادیث الضعیفہ والموضوعہ، الریاض ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء، ج ۱، ص ۶۰۰، (حدیث نمبر ۴۱۶)
- ۱۹۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ، عہد نبویؐ میں نظام حکمرانی، کراچی ۱۹۸۱ء، ص ۲۰۹-۲۱۰ (۲۹۰)
- ۲۰۔ البانی، سلسلہ الاحادیث الضعیفہ والموضوعہ، ج ۱، ص ۴۵۰ (حدیث نمبر ۲۸۲)
- ۲۱۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ، رسول اللہ کی سیاسی زندگی، کراچی ۱۹۸۰ء، ص ۲۴ (۳۵)
- ۲۲۔ ابن تیمیہ، احادیث القصاص، المکتب الاسلامی ۱۹۳۲ھ/۱۹۷۲ء، ص ۷۸
- ۲۳۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ، امام ابوحنیفہ کی تدوین و قانون اسلامی، کراچی ۱۳۰۳ھ/۱۹۸۳ء، ص ۲۶-۲۷
- ۲۴۔ ابن تیمیہ، احادیث القصاص، ص ۶۷-۶۸؛ ملا علی قاری، الموضوعات الکبریٰ، ساکنہ بل؟، ص ۳۱۰-۳۱۱
- ۲۵۔ نقوش (رسول نمبر)، ج ۲، ص ۵۲۸ (۳۷)
- ۲۶۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ، عہد نبویؐ میں نظام حکمرانی، ص ۲۹۰ (۳۲۷)
- ۲۷۔ اکتب الہیہ، السنن ابی داؤد، الریاض ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، ص ۱۲۵۹ (حدیث نمبر ۴۹۴)، جامع الترمذی، ص ۱۶۸۲ (حدیث نمبر ۳۰۷)
- ۲۸۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ، عہد نبویؐ میں نظام حکمرانی، ص ۲۰۵ (۲۸۵)
- ۲۹۔ صحیفہ حام بن منبہ، ص ۸۹، خطبات بہاولپور، ص ۵۳
- ۳۰۔ سیرت ابن اسحاق، ص کد-کط
- ۳۱۔ ماہنامہ ”دعوت“ اسلام آباد، جلد ۹، شمارہ ۱۰، مارچ ۲۰۰۳ء، ص ۳۱، (ڈاکٹر محمود احمد غازی، ڈاکٹر محمد حمید اللہ بیسویں صدی کے ممتاز ترین محقق)
- ۳۲۔ خطبات بہاولپور، ص ۵۸
- ۳۳۔ مولانا عبد الشہید نعمانی، فرامین نبویؐ (ترجمہ و شرح مکاتیب النبی صلی اللہ علیہ وسلم للامام ابو جعفر الدیلمی ۳۲۲ھ)، کراچی ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء، ص ۲۳
- ۳۴۔ تفصیلات کے لیے دیکھیے: ڈاکٹر محمد حمید اللہ، مجموعہ الوثائق السیاسیہ..... بیروت ۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹ء، ص ۳۰۹ تا ۳۲۵
- ۳۵۔ ایضاً، ص ۳۹۱ تا ۵۰۹
- ۳۶۔ ایضاً، ص ۲

- ۳۷۔ نعمانی، فرامین نبویؐ، ص ۲۳-۲۴
- ۳۸۔ ایضاً، ص ۳۳، ۳۷، ۴۱، ۴۷، ۴۸، ۶۰، ۶۶، ۷۸، ۸۷ اور ۱۱۳
- ۳۹۔ خطبات بہاولپور، ص۔ بی
- ۴۰۔ فرح ناز، ڈاکٹر محمد حمید اللہ بطور سیرت نگار (غیر مطبوعہ مقالہ برائے ایم اے)، بہاول الدین زکریا یونیورسٹی، ملتان سیشن ۱۹۹۸ء۔ ۲۰۰۰ء، ص ۴۱
- ۴۱۔ سرمایہ تحقیقات اسلامی، علی گڑھ، جنوی۔ مارچ ۲۰۰۳ء، ص ۱۰۹ (ڈاکٹر محمد سعود عالم قاسمی: حمید اللہ اور اسلامی علوم کی تحقیق)
- ۴۲۔ صحیفہ ہمام بن منبہ، حیدرآباد (دکن) ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۶ء، ص ۸ (محمد رحیم الدین: حرف آغاز) جبکہ ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب نے لکھا ہے کہ ”مذکورہ بالا حوالوں میں سے بعض کے لیے میں ڈاکٹر یوسف الدین صاحب کی نوازشوں کا ممنون ہوں۔ ص ۶۳
- ۴۳۔ صحیفہ ہمام بن منبہ، ص ۶۳، بخاری مسلم میں احادیث کی نشان دہی کی تفصیلی فہرست ص ۶۳ تا ۵۹ پائی جاتی ہے
- ۴۴۔ ایضاً، ص ۶۹ تا ۵۵
- ۴۵۔ ایضاً، ص ۷ تا ۱۱
- ۴۶۔ ایضاً، ص ۱۰
- ۴۷۔ ایضاً، ص ۱۰
- ۴۸۔ ایضاً، ص ۹
- ۴۹۔ صحیفہ ہمام بن منبہ (ناشر: رشید اللہ یعقوب)، کراچی، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء، ص ۲
- ۵۰۔ ماہنامہ ”دعوت“ اسلام آباد، ص ۶۴ (ڈاکٹر محمد عبداللہ: ڈاکٹر محمد حمید اللہ علمی روایات کے امین)
- ☆ اس قدیم طبع کے علاوہ دیگر نادرونایاب کتب کی فراہمی کے سلسلہ میں اپنے مہربان دوست، بیت الکتب فیصل آباد کے مؤسس جناب علی ارشد صاحب کا انتہائی ممنون ہوں)
- ۵۱۔